
Nº 123, quarta-feira, 29 de junho de 201622 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062900022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem 17.2 do
Edital de Abertura, e ainda, conforme processo de aproveitamento de
concurso nº 23419.000754.2016-29, o candidato CRISTIANO DA
SILVEIRA PEREIRA, aprovado em 2º lugar no Concurso Público
conforme Edital de Abertura nº 06 de 02/04/2015, publicado no
D.O.U. em 06/04/2015 e Edital de Homologação nº 15 de 06/07/2015
publicado no D.O.U. em 07/07/2015, para o Quadro de Pessoal Per-
manente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Área: Letras - Portu-
guês/Inglês, Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de
40 horas semanais com dedicação exclusiva, com lotação no Campus
Rolante, Código de Vaga: 948117.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

OSVALDO CASARES PINTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.219, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os autos do processo nº
23243.003142/2016-47, resolve:

Art.1º AUTORIZAR, o afastamento do país do Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SAULO GOMES DE SOUSA,
Mat. SIAPE nº 1625712, lotado (a) no Campus Porto Velho Calama,
para participação no "V Coloquio Internacional de Literaturas Ama-
zónicas", realizado pela Revista Peruana de Literatura - ISSN
1810/9640, na cidade de Lima - Peru, no período de 12/07/2016 a
17/07/2016, sendo o afastamento com ônus limitado para a Admi-
nistração conforme Inciso II do Art. 1º do Decreto 91.800/95.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA N° 1.252, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 15 de 16/4/2014, publicado no DOU
de 17/4/2014 e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, GEOVÂNIA DE SOU-
ZA ANDRADE MACIEL, habilitada em Concurso Público, homo-
logado pelo Edital nº 33, de 02/07/2014, publicado no DOU de
03/07/2014, prorrogado por meio da Portaria/IFRO nº 717, de
13/05/2015, publicada no DOU de 25/05/2015, para ocupar o Cargo
de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓ-
GICO, Área LÍNGUA PORTUGUESA, Classe D I, Nível 01, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus
Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº 0943686.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA N° 1.253, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 103 de 18/11/2015, publicado no DOU
de 20/11/2015 e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, KAIO ALEXANDRE
DA SILVA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital de resultado final nº 31, de 26/02/2016,
publicado no DOU de 29/02/2016, retificado pelo Edital n.º 32, pu-
blicado no DOU de 01/03/2016, para ocupar o Cargo de PROFES-
SOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área
Informática, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, com lotação no Campus Porto Velho Calama, sob
o código da vaga nº 0943835.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 1.267, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
118/DGP/IFRO/2016, resolve:

Art.1º NOMEAR a Assistente em Administração, MARI-
NETE PERONI LOPES, Mat. SIAPE 1803285, para exercer o cargo
comissionado de Diretora de Gestão de Pessoas da Reitoria/IFRO, no
período de 29/06 a 01/07/2016, Código CD-03.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2.803, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23305.007514.2016-32,resolve:

DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSE VALDEMIR DO NAS-
CIMENTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada
de Coordenador de Cadastro e Movimentação (FG-1) da Pró-Reitoria
de Desenvolvimento Institucional, a partir de 29/06/2016.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.790, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de abril de 2013,
publicado no Diário Oficial da União de 09 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta no processo n.º
23306.003734.2016-87, de 14/06/2016,resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) PAU-
LO RAMIREZ, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D - IV,
Nível 1, no período de 29/06/2016 a 10/07/2016, para participar do
"VII Congresso Mundial de Estilos e Aprendizagem" no Instituto
Politécnico de Bragança e "8TH Internacional Symposlum on Project
APJ" no Department of Production and Systems School of Engi-
neering of University of Minho, nas cidades de Guimarães e Bra-
gança, Portugal, com ônus limitado.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a autorização ministerial concedida
pelo Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU
de 23 de setembro de 2010 e Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de
2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC
nº 381, de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de
2011, resolve:

Nº 2.807 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, AYSA MARA
ROVERI ARCANJO, habilitado (a) em Concurso Público de Provas
e Títulos, homologado pelo Edital nº 305, de 01 de julho de 2014,
publicado no DOU de 02 de julho de 2014, para exercer o cargo de
Psicólogo, Classe E-I, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, no Campus Bragança Paulista, em vaga decorrente da dis-
tribuição de cargos pela Portaria nº 111, de 07 de fevereiro de 2014,
publicado no DOU de 10 de fevereiro de 2014, Código de Vaga nº
0984694.

Nº 2.808 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUCELIA
MENDES MIRANDA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas
e Títulos, homologado pelo Edital nº 346, de 01 de julho de 2014,
publicado no DOU de 02 de julho de 2014, para exercer o cargo de
Tradutor Interprete de Libras, Classe D-I, Nível-I, em regime de 40
horas semanais de trabalho, no Campus Itapetininga, em vaga de-
corrente da distribuição de cargos pela Portaria nº 657, de 30 de julho
de 2014, publicado no DOU de 31 de julho de 2014, Código de Vaga
nº 0973762.

Nº 2.809 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, THIAGO
BORDIGNON, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Tí-
tulos, homologado pelo Edital nº 404, de 01 de julho de 2014, pu-
blicado no DOU de 02 de julho de 2014, para exercer o cargo de
Tradutor Interprete de Libras, Classe D-I, Nível-I, em regime de 40
horas semanais de trabalho, no Campus São Carlos, em vaga de-
corrente da distribuição de cargos pela Portaria nº 553, de 20 de
junho de 2013, publicado no DOU de 21 de junho de 2013, Código
de Vaga nº 0973499.

Nº 2.811 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ANDRE
WAGNER RODRIGUES DE SOUSA, habilitado (a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 390, de 1 de
julho de 2014, publicado no DOU de 02 de julho de 2014, para
exercer o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E-I,
Nível-I, em regime de 40 horas semanais de trabalho, no Campus São
Paulo, em vaga decorrente da Aposentadoria de Rubens José Ciasca
de Araujo - Portaria nº 1901 de 28 de abril de 2014, publicado no
DOU de 30 de abril de 2014, Código de Vaga nº 0215313.

Nº 2.812 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, NATALLIE
ZILIO DE SOUZA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Edital nº 655, de 09 de novembro de 2015,
publicado no DOU de 11 de novembro de 2015, para exercer o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Mecânica,
Classe D-I, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de trabalho com

RDE, no Campus Boituva, em vaga decorrente da distribuição de
cargos pela Portaria nº 424, de 11 de maio de 2016, publicado no
DOU de 13 de maio de 2016, Código de Vaga nº 0950926.

Nº 2.813 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, TARCILA
CAZETTA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital nº 728, de 09 de novembro de 2015, pu-
blicado no DOU de 11 de novembro de 2015, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Química, Classe
D-I, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de trabalho com RDE,
no Campus Boituva, em vaga decorrente da distribuição de cargos
pela Portaria nº 424, de 11 de maio de 2016, publicado no DOU de
13 de maio de 2016, Código de Vaga nº 0950927.

Nº 2.814 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JAIR MA-
NOEL CASQUEL JUNIOR, habilitado (a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 739, de 09 de novembro
de 2015, publicado no DOU de 11 de novembro de 2015, para
exercer o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico - Gestão, Classe D-I, Nível-I, em regime de 40 horas semanais
de trabalho com RDE, no Campus Boituva, em vaga decorrente da
distribuição de cargos pela Portaria nº 424, de 11 de maio de 2016,
publicado no DOU de 13 de maio de 2016, Código de Vaga nº
0950928.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.810, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

RETIFICAR a Portaria 2.717 de 22 de junho de 2016, pu-
blicada no DOU de 23 de junho de 2016, Seção 2, página 23, que
trata de nomeação:

Onde se lê:
"ANA MARCIA LIMA DOS SANTOS"
Leia-se:
"ANA MARCIA LIMA SANTOS"

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 1.746 - 1. Dispensar o(a) servidor(a) ODAILDE FERREIRA
CAMPOS, matrícula SIAPE 2155395, ocupante do cargo de As-
sistente Social, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, da função de Coordenadora de As-
sistência Estudantil - código FG-02, Campus Tobias Barreto.

Nº 1.747 - 1. 1. Designar o(a) servidor(a) TIAGO MOURA BON-
FIM, matrícula SIAPE 2316577, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, pertencente ao Quadro Pessoal Permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador de As-
sistência Estudantil, código FG-02.

2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.776, DE 21 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

1. Designar o(a) servidor(a) DEBORA TAVARES OLIVEI-
RA MEDEIROS, matrícula SIAPE 1314254, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Pessoal Per-
manente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Co-
ordenadoria de Licitações, campus Glória, código FG-02.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.806, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

1. Exonerar a pedido, o servidor Jaime José da Silveira
Barros Neto, matrícula SIAPE 1733636, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao qua-
dro de Pessoal Permanente desta Instituição Federal de Ensino, da
função de Chefe do Departamento de Projetos Acadêmicos - DE-
PR/PROPEX/Reitoria/IFS, Código CD-04.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-29T00:03:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




